

平成30年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年8月8日

上場会社名 日本パワーファスニング株式会社
 コード番号 5950 URL <http://www.ipf-net.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 土肥 雄治
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 小西 良幸
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月10日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東

TEL 06-6442-0951

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年12月期第2四半期の連結業績(平成30年1月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年12月期第2四半期	3,525	△7.8	△95	—	△141	—	△85	—
29年12月期第2四半期	3,822	△1.4	△13	—	8	—	40	—

(注) 包括利益 30年12月期第2四半期 △169百万円 (—%) 29年12月期第2四半期 △47百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年12月期第2四半期	△5.24	—
29年12月期第2四半期	2.47	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年12月期第2四半期	9,704	3,425	35.3
29年12月期	9,687	3,678	38.0

(参考) 自己資本 30年12月期第2四半期 3,425百万円 29年12月期 3,678百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末		
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年12月期	—	0.00	—	5.00	5.00	5.00
30年12月期	—	0.00	—	—	—	—
30年12月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年12月期の連結業績予想(平成30年1月1日～平成30年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,500	△3.8	50	△50.2	10	△91.9	50	△57.4	3.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年12月期2Q	18,688,540 株	29年12月期	18,688,540 株
② 期末自己株式数	30年12月期2Q	2,463,081 株	29年12月期	2,463,081 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年12月期2Q	16,225,459 株	29年12月期2Q	16,521,974 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、本日(平成30年8月8日)開示いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における日本経済は、企業収益や雇用情勢等において改善の動きが続き、緩やかな回復基調が持続しました。一方、貿易摩擦の激化に伴う世界経済への影響懸念もあり、景気の先行きは不透明な状況が継続しました。

当社グループの業績に関連の深い住宅市場におきましては、持家、賃貸住宅とも不振で新設住宅着工戸数は前年同期に比べ4.9%減少しました。

このような経済環境のもと、当社グループは平成30年2月13日に発表した2020年度を最終年度とする中期経営計画で掲げた新製品の開発や従来品のグレードアップに精力的に取り組んでおります。しかしながら、まだ売上として業績に寄与するところまでに至っておらず、大手住宅メーカー向けの売上不振やソーラーパネルの組立て加工の減少に加えて、中国現地法人でのEV関連の立ち上がりの遅れ等が重なり、当第2四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比7.8%減の3,525百万円となり、営業損益は、売上高の減少に加え、中国現地法人において外注加工費が増加したこと等により、95百万円の損失（前年同期は13百万円の損失）となりました。経常損益は、外国為替相場の変動により、当社の外貨建資産及び在外連結子会社の円建債務などにかかる為替差損が発生したこと等により、141百万円の損失（前年同期は8百万円の利益）となり、親会社株主に帰属する四半期純損益は、在外連結子会社の株式を譲渡したことに伴う特別利益の計上により85百万円の損失（前年同期は40百万円の利益）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における財政状態は以下のとおりであります。

資産合計は前連結会計年度末に比べ16百万円増加の9,704百万円となりました。これは、受取手形及び売掛金の減少190百万円並びに土地の増加222百万円が主な要因であります。

負債合計は前連結会計年度末に比べ269百万円増加の6,278百万円となりました。これは短期借入金（1年内返済予定の長期借入金を含む）の減少147百万円、電子記録債務の減少64百万円並びに長期借入金の増加479百万円が主な要因であります。

純資産合計は前連結会計年度末に比べ252百万円減少の3,425百万円となりました。これは親会社株主に帰属する四半期純損失の計上及び配当金の支払いによる利益剰余金の減少168百万円及び為替換算調整勘定の減少61百万円が主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当連結会計年度の通期業績見通しにつきましては、本日（平成30年8月8日）開示いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	795,276	820,820
受取手形及び売掛金	1,794,136	1,603,660
電子記録債権	922,234	921,141
商品及び製品	1,183,379	1,282,759
仕掛品	318,008	326,859
原材料及び貯蔵品	626,029	576,415
その他	139,737	230,246
貸倒引当金	△3,265	△244
流動資産合計	5,775,537	5,761,658
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,036,977	964,217
機械装置及び運搬具(純額)	632,720	565,002
土地	1,320,286	1,542,827
その他(純額)	106,912	103,695
有形固定資産合計	3,096,896	3,175,742
無形固定資産	98,618	91,890
投資その他の資産		
投資有価証券	369,425	345,599
その他	368,895	348,488
貸倒引当金	△21,858	△19,124
投資その他の資産合計	716,462	674,963
固定資産合計	3,911,977	3,942,596
資産合計	9,687,515	9,704,255

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	715,639	729,540
電子記録債務	677,098	612,329
短期借入金	1,663,540	1,443,580
1年内返済予定の長期借入金	888,672	960,917
未払法人税等	27,560	35,533
賞与引当金	433	-
その他	426,124	412,137
流動負債合計	4,399,068	4,194,038
固定負債		
長期借入金	1,426,779	1,906,468
退職給付に係る負債	11,411	9,962
その他	171,824	168,123
固定負債合計	1,610,015	2,084,554
負債合計	6,009,084	6,278,593
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,550,000	2,550,000
資本剰余金	1,528,007	1,528,007
利益剰余金	△552,254	△720,574
自己株式	△412,230	△412,230
株主資本合計	3,113,521	2,945,202
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	716	△22,234
土地再評価差額金	33,964	33,964
為替換算調整勘定	530,228	468,730
その他の包括利益累計額合計	564,909	480,460
純資産合計	3,678,431	3,425,662
負債純資産合計	9,687,515	9,704,255

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年6月30日)
売上高	3,822,647	3,525,521
売上原価	2,970,658	2,769,671
売上総利益	851,988	755,849
販売費及び一般管理費	865,011	851,033
営業損失(△)	△13,023	△95,183
営業外収益		
受取利息	775	982
受取配当金	84,160	5,679
受取保険金	-	4,496
その他	6,602	10,286
営業外収益合計	91,537	21,445
営業外費用		
支払利息	18,038	17,141
為替差損	36,515	41,769
その他	15,187	8,884
営業外費用合計	69,740	67,795
経常利益又は経常損失(△)	8,774	△141,534
特別利益		
子会社株式売却益	-	75,695
投資有価証券売却益	54,769	-
固定資産売却益	18,426	-
その他	11,865	-
特別利益合計	85,061	75,695
特別損失		
特別退職金	15,322	-
特別損失合計	15,322	-
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	78,512	△65,838
法人税等	37,724	19,218
四半期純利益又は四半期純損失(△)	40,788	△85,057
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	40,788	△85,057

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成29年1月1日 至 平成29年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成30年1月1日 至 平成30年6月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	40,788	△85,057
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△75,416	△22,951
為替換算調整勘定	△12,859	△61,497
その他の包括利益合計	△88,276	△84,449
四半期包括利益	△47,488	△169,506
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△47,488	△169,506
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

特定子会社の異動には該当しておりませんが、平成30年5月31日付で蘇州強力電鍍有限公司の全株式を譲渡したため、当第2四半期連結会計期間より連結の範囲から除外しております。

なお、四半期連結財務諸表作成にあたり、蘇州強力電鍍有限公司の株式のみなし譲渡日を平成30年4月1日として、みなし譲渡日までの損益計算書を連結しております。

概要につきましては、平成30年8月2日に開示いたしました「特別利益(子会社株式売却益)の計上及び業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。